
LE CABINET FÉDÉRAL 

3.—Membres du dix-septième Cabinet fédéral, 15 novembre 1948 
(Selon la préséance des ministres) 

NOTA.—Une nomenclature complète des membres des cabinets fédéraux depuis la Confédération jus­
qu'en 1913 paraît dans l'Annuaire de 1912, pp. 423-430. Les ministères subséquents paraissent dans les 
tableaux correspondants des éditions subséquentes de V Annuaire. Les adjoints parlementaires aux ministres 
du Cabinet sont indiqués dans les renvois du tableau 9. 

Titulaire 
D a t e 
de la 

nomination1 

Premier ministre e t président du Conseil privé 

Ministre du Commerce 

Ministre de 1*Agriculture 

Ministre des Mines et Ressources 

Secrétaire d ' É t a t 

Ministre du Travai l 
Ministre des Travaux publics 

Ministre des Postes 

Ministre de la Défense nationale 

Solliciteur général 
Ministre des Transports 
Ministre de la Santé nationale et du Bien-être 

social 
Ministre des Finances 
Ministre du Revenu national 
Membre de l 'Administration et ministre 

d'Etat 
Ministre des Affaires des anciens combat tants . 
Ministre des Pêcheries 
Secrétaire d ' E t a t aux Affaires ex té r ieures . . . . 
Ministre de la Justice et Procureur général . . . . 
Ministre de la Reconstruction et des Appro­

visionnements 

Très bon. LOUIS-STEPHEN ST-LAURENT, C.R. 

Très bon. CLARENCE DECATUR H O W E 

Très hon. JAMES GARFIELD G A R D I N E R . 
Hon. JAMES A N G U S M A C K I N N O N 

Hon. COLIN WILLIAM GEORGE GIBSON, M.C. 
C.R., V.D 

Hon. H U M P H R E Y MITCHELL 
Hon. ALPHONSE FOTJRNIER, C .R 
Hon. E H N E S T BERTRAND, C .R 

Hon. BROOKE CLAXTON, C.R. . 

Hon. JOSEPH-ARTHUR JEAN, C .R. . 
Hon. LIONEL CHEVRIER, C .R 

Hon. PAUL-JOSEPH-JAMES MARTIN , C .R . 
Hon. DOUGLAS CHARLES ABBOTT, C . R . . 

Hon. JAMES JOSEPH M C C A N N , M.D. . 

Hon. WISHART MCLEA ROBERTSON 
Hon. MILTON FOWLER G K E G G , V . C . 

Hon. ROBERT WELLINGTON M A Y H E W . 
Hon. LESTER BOWLES PEARSON 
Hon. STUART SINCLAIR GARSON 

10 dêc. 
15 nov. 
__ oct. 
,19 janv. 
28 oct. 
'23 janv. 
LU juin 
/ 8 juin. 
\ 12 dêc. 

15 dêc. 
6 oct. 

/ 7 oct. 
\29 août 
f13 oct. 
\12 déc. 
18 avril 
18 avri l 

/1S avril 
\12 déc. 
J18 avri l 
\10 déc. 

18 avril 

29 août 
f 2 sept. 
[19 janv. 
11 juin 
10 sept. 
15 nov. 

1941 
1948 
1935 
1948 
1935 
1939 
1948 
1940 
1946 
1941 
1942 
1942 
1945 
1944 
1946 
1945 
1945 
1945 
1946 
1945 
1946 
1945 

1945 
1947 
1948 
1948 
1948 
1948 

Hon. ROBERT H E N R Y WINTERS 15 nof. 1948 

1 Lorsque deux dates sont inscrites, la première indique celle de la nomination initiale comme ministre 
de la Couronne et la deuxième, celle de la nomination au portefeuille détenu présentement. 

4.—Membres du Conseil privé du Roi pour le Canada, selon l'ancienneté1,15 novembre 
1948 

NOTA.—Dans la présente liste, le préfixe très hon. indique les membres du Conseil privé impérial. 
Outre ceux mentionnés dans cette énumération, le très hon. sir Lyman P . DufT, G . C M . G . , juge en chef 
retraité du Canada, est membre canadien du Conseil privé impérial. 

Nom 
D a t e de 

l'assermen-
tation 

Date de 
l'assermen-

tation 

Hon. sir ALLEN BRISTOL AYLES-
WORTH 

Très hon. WILLIAM LYON MACKEN-
ZIE King 

Très hon. sir THOMAS WHITE . . . 
Très hon. A R T H U R M E I G H E N . . . 
Hon. ESIOFF-LÉON PATENAUDE . . 
Très hon. WILLIAM M O R R I S H U G H E S 
Hon. ALBERT SÉVIGNY 
Hon. CHARLES COLQUHOUN 

BALLANTYNE 
Hon. JAMES ALEXANDER CALDER . . . 
Hon. SYDNEY CHILTON M E W B U R N . 
Hon. THOMAS ALEXANDER CRERAR 
Hon. sir H E N R Y LUMLEY 

DRAYTON 
Hon. FLEMING BLANCHARD Me-

C U R D Y 
Hon. H E N R Y HERBERT STEVENS . . . 
Hon. A R T H U R BLISS COPP 

16 oct. 

2 juin 
10 oct. 
2 oct. 
6 oct. 

18 fév. 
8 janv. 

3 oct. 
12 oct. 
12 oct. 
12 oct. 

1905 

1909 
1911 
1915 
1915 
1916 
1917 

1917 
1917 
1917 
1917 

2 août 1919 

13 juillet 1920 
21 sept. 1921 
29 déc. 1921 

Hon. JAMES MTJRDOCK 
Hon. JOHN E W A N SINCLAIR 
Hon. JAMES HORACE K I N G 
Hon. E D W A R D JAMES MCMURRAY 
Hon. GEORGE NEWCOMBE GORDON 
Très hon. CHARLES VINCENT 

MASSEY 
Hon. PHILIPPE R O Y 
Hon. CHARLES AVERY D U N N I N G . . 
Hon. GEORGE B U R P E E JONES 
Hon. DONALD SUTHERLAND 
Hon. RAYMOND-DUCHARME 

MORAND 
Hon. E U G È N E PAQUET 
Hon. LUCIEN CANNON 
Hon. WLLLIAM DAUM E U L E H 
S.A.R. LE DUC DE WINDSOR 
Hon. C Y R U S MACMILLAN 
Très hon. IAN ALISTAIR MACKENZIE 
Hon. A R T H U R CHARLES H A R D Y . . . . 

29 déc. 
30 dêc. 

3 fév. 
14 nov. 
7 sept. 

16 sept. 
9 fév. 

1er mars 
13 juillet 
13 juillet 

13 juillet 
23 août 
25 sept. 
25 sept. 
2 août 

17 juin 
27 juin 
31 juillet 

1921 
1921 
1922 
1923 
1925 

1925 
1926 
1926 
1926 
1926 

1926 
1926 
1926 
1926 
1927 
1934 
1935 
1930 

Renvoi à la fin du tableau, p. 90. 


